
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34024 53Quinta-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2019

CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 31/05/19 A 29/06/19
MATRICULA: 5216109/1 CARGO: PROF
LOT: EE TERCEIRA TRAVESSA/BENEVIDES
LAUDO MEDICO: 200184A/1
NOME: TELMA CESAR LEMOS
CONCESSAO: 177 DIAS
PERIODO: 24/08/19 A 16/02/20
MATRICULA: 54180206/1 CARGO: PROF
LOT: EE LAMEIRA BITTENCOURT/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 200501A/1
NOME: TEREZA MARIA DE SOUZA
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 01/07/19 A 27/12/19
MATRICULA: 5840880/2 CARGO: PROF
LOT: EE FERNANDO FERRARI/MARITUBA
LAUDO MEDICO: 51817
NOME: THAYS OLIVEIRA REIS
CONCESSAO: 26 DIAS
PERIODO: 06/07/19 A 31/07/19
MATRICULA: 57175738/1 CARGO: PROF
LOT: ERC LOURENCO FILHO/BELEM
LAUDO MEDICO: 52531
NOME: VIRLANDIA SILVA DOS SANTOS
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 06/08/19 A 01/02/20
MATRICULA: 5897122/1 CARGO: PROF
LOT: EE Mª GRACAS CERQUEIRA/ITAITUBA
LAUDO MEDICO: 665/19
NOME: WANNICE CAMILA BANDEIRA DA SILVA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 30/06/19 A 27/09/19
MATRICULA: 6310208/2 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: DIRETORIA ENSINO/BELEM
LAUDO MEDICO: 51700
NOME: WILLIAMS FREITAS LOBATO
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 08/08/19 A 06/09/19
MATRICULA: 6300235/2 CARGO: PROF
LOT: EE MARCILIO DIAS/GURUPA
LAUDO MEDICO: 52255
NOME: ZIUNETE FERREIRA BARROS
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 29/06/19 A 27/08/19
MATRICULA: 57211283/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE N. SRA APARECIDA/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 543/2019

Protocolo: 490251

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 176 - Sale, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019
A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de Janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33772 (pág. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961|2019 da SEDUC, Resolve:
Art. 1º - Designar a servidor Ronaldo Cateb Bitar , matrícula n.º 5946232/1, 
CPF: 327.791.192-68, para atuar como Gestor do Contrato Público N.º 
114|2019, celebrado entre a SEDUC e a  Guedes & Rezende Engenharia 
LTDA (CNPJ: 08.731.715/0001-26), que tem por objeto a Reforma da EEE-
FM. Prof. Apolonia Pinheiro dos Santos, no município de Capanema.
Art. 2º - Designar o servidor João Luiz Dias Albuquerque, matrícula 
n.º  57196791/1, CPF: 726.097.372-20, para atuar como Fiscal de Execu-
ção do Contrato Público N.º 114|2019, celebrado entre a SEDUC e Guedes 
& Rezende Engenharia LTDA (CNPJ: 08.731.715/0001-26), que tem por 
objeto a Reforma da EEEFM. Prof. Apolonia Pinheiro dos Santos, no muni-
cípio de Capanema.
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 30/10/2019.
Dina Elarrat de Araújo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escola

Protocolo: 490322

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4
Contrato: 351/2017
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento de mão de obra 
para limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, bem 
como manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar.
Objeto do Aditivo: Alterar o valor mensal do contrato original, de acordo a 
Convenção Coletiva de Trabalho 2018/2019-SEAC X SINELPA, bem como 
os anexo II do termo de referência.
Pregão eletrônico nº 06/2016-NLIC/SEDUC
Valor Mensal Atualizado: R$ 1.199.056,12 ( Impacto Financeiro de R$ 
148.679,10)
Dotação Orçamentária:
Fontes: 0102006360 - Produto: 2227 – Função Programática: 

16101.12.361.1416 – Projeto Atividade: 4963 – Natureza de Despesa: 
3390.37
Fontes: 0102006360 - Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.362.1416 – Projeto Atividade: 8478 – Natureza de Despesa: 
3390.37
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.
Contratada: Diamond Serviços de Limpeza de Mão de Obra Eireli. CNPJ. 
08.538.011/0001-31, com sede na Passagem Dalva, nº 505, CEP.: 66.615-
080, Marambaia, Belém/PA.
Data de Assinatura: 22/10/2019
Vigência: 22/10/2019 a 03/12/2019
Ordenador: Profª Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 490241
TERMO ADITIVO: 4

Objeto do Contrato: Reforma e ampliação da EEEFM. Professora Placídia 
Cardoso, localizada no Município de Belém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato original.
Contrato: 356
Exercício: 2017
Concorrência Pública nº 09/2017- NLIC / SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 9132015113
Contratada: Serve Obras Engenharia Eireli - EPP/CNPJ. 05.257.336/0001-
58, com sede na Rua dos Pariquis, 3001, Sala 807 – CEP.: 66.040-045 - 
Bairro: Cremação – Belém/Pa.
Data de Assinatura: 24/10/2019
Vigência: 25/10/2019 a 22/04/2020.
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 490311
TERMO ADITIVO: 4

Objeto do Contrato: Reforma e ampliação da EEEFM. Professora Placídia 
Cardoso, localizada no Município de Belém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato original.
Contrato: 356
Exercício: 2017
Concorrência Pública nº 09/2017- NLIC / SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 9132015113
Contratada: Serve Obras Engenharia Eireli - EPP/CNPJ. 05.257.336/0001-
58, com sede na Rua dos Pariquis, 3001, Sala 807 – CEP.: 66.040-045 - 
Bairro: Cremação – Belém/Pa.
Data de Assinatura: 24/10/2019
Vigência: 25/10/2019 a 22/04/2020.
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 490306

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato: 104 /2018 – Contratação de empresa para prestação de serviços 
de construção, reforma e ampliação de unidades escolares. Recurso oriun-
do do contrato de empréstimo nº 2933/OC-BR-BID/SEDUC.
Justifi cativa: Reajuste anual do saldo do contrato
Percentual do Reajuste: 3,91%
Período de execução: Maio/2018 a Abril/2019
Dotação Orçamentária: 16101.12.122.1416 - 7604
Data de Assinatura: 25/10/2019
Contratada: CONSÓRCIO PORTO SPE LTDA.
Ordenador: Leila Carvalho Freire - Secretária de Estado de Educação do Pará.

Protocolo: 490156
APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 106 /2018 – Contratação de empresa para prestação de serviços 
de construção, reforma e ampliação de unidades escolares. Recurso oriun-
do do contrato de empréstimo nº 2933/OC-BR-BID/SEDUC.
Justifi cativa: Reajuste anual do saldo do contrato
Percentual do Reajuste: 3,91%
Período de execução: Maio/2018 a Abril/2019
Dotação Orçamentária: 16101.12.122.1416 - 7604
Data de Assinatura: 22/10/2019
Contratada: MULTISUL ENGENHARIA S/S LTDA.
Ordenador: Leila Carvalho Freire - Secretária de Estado de Educação do Pará.

Protocolo: 490159

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO: 3
Convênio: 265
Exercício: 2018
Objeto do Convênio: Conclusão da obra de construção da Escola da Comu-
nidade da Fazenda.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do Convênio original
Partícipes:


